Si vero hoc servus admiserit [do]mino nesciente, CC flagella public[e ex]tensus
accipiat et nullum ex hoc pr[ae]iudicium domino conparetur.

L. Alam. LXXXI. Si quis contentio orta fuerit inter duas genealogias de termino
terrae eorum, unus dicit: Hic est noster terminus; alius revadit in alium locum et dicit: Hic
est noster terminus, ibi de praesente sit comis de plebe illa, ponat signum, ubi isti voluerint et ubi 15
alii voluerint terminos, et girent ipsam contentionem. Postquam girata fuerit, veniant in
medium et de praesenti comite tollant de ipsa terra, quod Alamanni ‘corfo’ dicunt, et rama de
ipsis arboribus infigant in ipsa terra quod tollunt et illas genealogias, qui contendunt, levent illa
terra praesente comite et comendent in sua manu. Ille involvat in fanone et ponat sigillum

Cap. VII. coniunctum cum cap. VI Ald, Her, P 6. || l. 1. VII deest Ald, Ch, Her, Jlz, L, P 6; 20
CI Ad; CXXVIII Mg, Mt. Rubrica exstat in Til. || l. 2. serbus sP. hoc admiserit Ag, Bos, Ep, Her,
K, P 1—5, sP, Sich, Til, V; hoc amiserit Mt; hoc amiserit Mg; admiserit hoc P 5; amiserit P 6;
ammiserit Ad; admiserit (hoc deest) cett. domine sP. nescientem sP. CC vel ducenta tunc Her, Sich.
puplice Bb, J. extensus deest Bb; extenso L; extentus P 5. accipiant L; excipiat Sich. ex hoc
desunt Bos. pre ex hoc iudicium sP; pro hoc praeiudicium K. || l. 3. praeiudicio domino Bb; 25
postiudicium (supra lineam:) domini L; domino periudicium Mg, Mt. non conparetur L; con-
parentur J; comparatur Her; componat P 6; conponetur sP; compensetur P 4; computetur Sich.

Cap. VIII. deest Sich; hic incipit secunda manus P 6. || l. 4. VIII deest Ch, L, P 6; Tit. V
Her; CII Ad; CXXVIII Mg, Mt; [CL]VIII Ald; CLXVII Jlz. Rubrica exstat in Her, L, Til.
De signa non evidentia L. || l. 5. quoties Ch, L, P 4, T 1; quotiescunque Bos. conmercanis L, 30
Mg, sP; commacarnis Ald; conmarcatis P 6; conmarcanis Jlz, P 3; commarchanis Bos, Her, Til.
nascatur L, P 2. ubi] ab Ag, Mg, Mt, sP. evidenti et signa sP. non supra lineam T 1.
nec] necnon H, T 2. || l. 6. hucusquae L; usque huc Ch, Gw, Mt. || l. 7. tenuerunt antecessores
mei Bb. antecessores meis tenuerunt sP; antecessores mei habuerunt P 4. et in alodem] in
alodem sP; et modo Mg, Mt; et in alode P 4. michi Jlz. relinquerunt P 6, sP. requirunt corr: 35
reliquerunt L. ostende Mg, Mt; ostendit locum Gw. secundum] sicut Mg, Mt. || l. 8. propriam deest L.
locum arbitrium Jlz; arbitrium Gw. alter — alium ostendit locum desunt Bb. alter vero] altero Ep.
nihilominus vel nichilminus] nihilominus Ep, J, L, Mg, Mt, P 1—6; nihilominibus sP. in istius] in
is cuius sP; istius Jlz. parte Mg, Mt. ingreditur et Ep. || l. 9. aliam sP; et alium Jlz.
locum ostendit et Ald, Jlz. verba prioris Ep. vebum sP. et suum T 2 (m. recentior); suam Her. 40
suum antecessorem Ad; suorum antecessorum P 6; antecessorum suorum Jlz. semper quod fuisset
Mg, Mt, sP; semper quod fuisse Ag; semper finisse Til. || l. 10. praeses sP. asserit Ald, Bos,
Ch, Gw, Jlz, T 1, Til; aseritur corr: asseritur L. et si ali P 6; si alia Ald; et alia Jlz. pro-
vatio sP; probationis P 6. nusquam] nusque L; usque sP; quam P 6. invenire H, Her, J, L,
P 1, 2, sP, T 1, corr: inveniri Gw; inveniret P 3. dignoscitur Bos, Til. 45

1) Cf. J. Merkel, ‘Archiv’, XI, p. 666, qui hoc et sequentia capita tempore recentiore legi ad-
dita esse putat; H. Siegel, ‘Deutsches Gerichtsverfahren’ I, p. 124 sqq. 2) J. Grimm, ‘Deutsche
Grenzalterthümer’ p. 138; ‘DRA.’ II⁴, p. 73 sq. 3) Cf. L. Baiw. XVII, 2; XVIII, 3.

nec utriusque invasionem compensare voluerint: 'tunc spondeant' invicem uuehadinc², quod dicimus¹, et in campiones non sortiantur, sed cui Deus fortiorem dederit et victoriam³, ad ipsius partem designata pars, ut quaerit, pertineat.

VIII. [De iacentibus columnis⁴.]

5 Si quis, priusquam finita fuerit contentio per fortiam aedificia elevare voluerit et e contrario ille alter iacentibus columnis contradixerit⁵ et inde testem habuerit et is propter contumaciam legi obtemperare noluerit, sed suum perfecerit domum et cetera aedificia sepi conclusionem firmaverit: tunc dicat: „emunda* territorium

*) *Glossa addit: id est rumi Gw.*

10 et comendet in manu fidele usque ad constituto placito. Tunc spondeant inter se pugna duorum. Quando parati sunt ad pugnam, tunc ponat ipsa terra in medio et tangant ipsa terra cum spatibus suas, quos pugnare habebunt, et testificent Deum creatorem, ut cui sit iustitia, illi donet Deus victoriam, et pugnent. Qualis de ipsis vicerit, ipse possideat illa contentione et illi alii praesumptione, quare proprietate contradixerunt, cum XII sol. componant.

15 *Cap. VIII. || l. 1. utrisque P 5; uti usque Ag. invasione L, sP. voluerit Ag, Ch, Mg, Mt, sP; voluerint corr: valuerint H; voluerunt Her. spondeat P 3, sP. wehading Ald, Jlz, L; uuehadinc P 1; uuehadine P 2; wehadinch K; vueladinc Her; uuehdinc Ad; uueadhinc Mg, Mt; uue ad hmc sP. || l. 2. quod w. dicimus Bb, Gw; quod dicimus w. Ald, Jlz. dimus Ep. et deest Ag. in deest Ald, Jlz, K, P 4. campiones Ad; camphiones Mg, Mt (h erasum Mt); campionibus P 4. non deest P 4. non sociantur Mg, Mt; non sorciuntur sP; consortiantur Bb, T 2 (m. recentior). set sP, corr: sed L; et P 4. quem Bos, Ch. deus m. rec. addit L. dederit fortiorem Bos; dederit fortiam Til. fortiam Ald, Mg, Mt; sorciam Jlz; fortior e Ag; fortiorem pugnam Ad, Gw. et deest Ald, Jlz, P 4, sP, T 2 (m. recentior); ex Ch. || l. 3. victoria Ch. Hic explicit fragmentum legis in P 5. ad supra lineam m. recentior L; ab Mg, Mt; et Bb, J; in raso H; et ad Ad. 25 designatam Bb, Her. ut queritur P 6; ut queret Mt; exqueret corr: ut queret Mg; ut traquem Her. pertineat corr. Ad; pertineatur L; perteneat Ep.*

Cap. VIII. deest P 5, Sich. || l. 4. VIII deest Ch, Jlz, L, P 6; Tit. VI Her; X Bb; CIII Ad; CXXX Mg, Mt; CLX Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. calumnias L; columnas iacentibus Her. l. 5. quis deest Bb, Mg, Mt. finita deest Ald, Jlz; infinita P 6. fuerint P 6; deest Her. contentio Mg, Mt; contentia sP. fortia Ad, Bb, Bos, Ch, Gw, L; sortia Ag. aedificata (corr: aedificat a) elevare P 6; aedificia evellere Bb; aedificiam alienare sP; aedificare ac praeliare Mg, Mt. || l. 6. e contrarii Ag; e contra sit sP; contrario Ad; e contraria P 6; contrarii Mg, Mt. alter] aliter L. iacentibus] latentibus Jlz. columnas vel columnis] calumnias corr: calumnias L. contradixit P 2. testes Mg, Mt. ahabuerit P 6. || l. 7. is] eis sP; his Ag, Ep, J, L, Mg, Mt, P 1, 3; si is Her. 30 propter contumaciam Ag, Bos, Ep, Her, K, Mg, Mt, P 2—4, 6, sP, Til, V; propt contumaciam P 1; contumaciter cett. legi contumaciter Ad. obtemperare J; optemperare P 1; obtemporalem Mg, Mt. voluerit Ag, J. set sP. suam Ad, Ald, Bb, Bos, Gw, Her, Jlz, K, P 2, 3, T 2, Til. perficeret corr: perfecerit P 2; perfecerit Ch, H, J, L, Mg, sP, P 1, 3, 6, sP, T 1, V; perfecerit cett. || l. 8. sepe Mt; sepe Mg. conclusionem Mg; conclusionis sP; conclusiones corr: conclusionem L. et mandatorum 40 territorium sP; territorium L; emunda territorium J; emundant (corr: emundanter) suorum Mt; emundanter suorum Mg.

1) Cf. *L. Baiw. XVII, 2.* 2) Vide *Glossarium; cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹ p. 415.*

3) Cf. *supra c. II, 1; IX, 2; H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' p. 235.* 4) Cf. *D. de operis novi nuntiatione XXXIX, 1.* 5) Cf. *H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren'*

45 p. 143 sq.

meum usque ad legis perfnitionem". Et ille e contrario in suum dicit posuisse et mundare minime debere; iste vero dicit: „ego testem habeo, quod tibi iacentibus columnis contradixi": tunc testes iurantes testimonium praeferant et cum campionibus¹ determinetur sententia¹.

X. [De caeteris huiusmodi²].

5

In ceteris huiusmodi aedificiis et horum conclusionibus nullatenus testificatio consistat, sed is qui aedificavit, cum sua lege defendat.

Si autem curte adhuc cinctus non fuerit, ille qui defendere voluerit, iacet³ securem saigam valentem³ contra meridiem, orientem atque occidentem, a septentrione vero, ut umbra pertingit, amplius non ponat sepem, nisi determinata fuerit¹⁰ contentio.

Cap. VIII. || l. 1. usque deest Ag. perfnitionis sP. ille deest P 2. e deest Ag, Jlz, L, Mg, Mt, P 1, 6, sP; a Bos, Til; ad Her. contrarium Ag, Her; contraria P 6. suo Ch. dicat Ep; ducit Mg, Mt. posuisset Mt, sP; pos. . . (?) sionem T 2 (m. prima); posuisse T 2 (m. recentior); possessio H; potius Her. posuisse — mundare desunt L. || l. 2. et mundare] mandare sP; et quod 15 mundare Ad; et mdare Ag; et munda P 3; se emundare Her; emundare P 6; mundare Mt; et emundare Bos, Til; et inundare P 4. minime deest Ag, Mg, Mt, P 1; menime sP; non Gw; maxime Her. debeat Ad, Bb, Bos, Ch, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); deberet P 1, sP. isti P 6. vero deest Mg, Mt. quod ego (quod erasum) L. ego] ego dicit Her. testes T 2. tibi m. recentior L. l. 3. columnis vel columpnis] calumpniis L. Hoc verbo explicit textus legis in codice K. 20 contradixit Ag, sP. tunc testimonium iure testes praeferant Ad. testis Ald, Jlz; tes corr. m. recentior: testis L. iurentes J, T 2 (m. prima); iurant P 6; iuret H; iuret et Ald, Jlz; iure Ad, Gw, L. preferat H; praeferat L; proferat Ag, Ald, Jlz, Mg, Mt, sP; proferant Bos, Til. cum deest L. campiones J, L, T 1; campionibus sP; camphonibus Mg. || l. 4. terminetur Ald, Jlz.

Cap. X. deest K, P 5, Sich; coniunctum cum cap. IX Her. || l. 5. X deest Ch, Her, Jlz, L, P 4; 25 XI Bb; CIII Ad; CXXXI Mg, Mt; [CLX]I Ald. Rubrica exstat in L, Til. huiusormnis L. l. 6. Si in huiusmodi Ald, Jlz. huiusmodi corr. L. aedificiis deest Jlz. et orum corr. m. recentior: et horum L; eorum sP; et orum P 3; et eorum Ag, Jlz. honorum Mg, Mt. conclusionibus horum P 2. inclusionibus P 1. tenus Ag. testificatio corr. Ep; testification P 2. l. 7. consistit Gw, L; constitit Ad. sedis P 6; sed his Ag, Ald, Ep, L, Mg, Mt, P 1, 3, 4. hedifi- 30 cavit sP; aedificat Mg, Mt. cum] eva Ad.